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تغییر یک اولویت در تهران، آغازگر مجموعه  تحولاتی از 

ریاض و بیروت تا بغداد و دمشق بود؛ تحولاتی پرشتاب 

که در صورت تثبیت و تداوم می تواند پس از سال ها 

آتشِ آشوب در خاورمیانه را خاموش کرده و فرصتی برای 

همراهی سرزمین ها در مسیر توسعه باشد.

۱۳ سال پس از آخرین حضور رییس جمهوری از ایران 

در سوریه، آیت الله سید ابراهیم رئیسی ۱۳ اردیبهشت به 

دمشق پایتخت این کشور سفر می کند تا فصل جدیدی 

از مناسبات منطقه ای با کشوری آغاز شود که ثبات امروز 

خود را مدیون حضور مستشاری جمهوری اسلامی است. 

سفری با اهداف کلان سیاسی و البته اقتصادی، تا بخشی 

از غفلت استفاده از ظرفیت های دمشقِ را در سال های 

گذشته جبران کند و نشان دهد که جمهوری اسلامی 

ایران، مسیر تازه ای را برای نقش آفرینی موثر در منطقه 

پیش گرفته، مسیری که تنها محدود به مستشاری نظامی 

 نیست و رویکرد تازه در همه حوزه ها را شامل می شود 

 و در این مسیر از ماجراجویی های رژیم صهیونیستی 

و توطئه های کاخ سفید هم هراسی ندارد.

چرخش دیپلماسی دولت 
صفحه تازه ای در خاورمیانه و منطقه بازشده است؛ 

این تعبیر مقامات تهران از رویدادهای چند ماه اخیر 

است. رویدادهایی که باخبر غافلگیرکننده دیدار »علی 

شمخانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با »مساعد 

بن محمد العیبان« مشاور امنیت ملی عربستان سعودی 

در نیمه اسفند سال گذشته آغاز شد و اکنون در حال 

تبدیل شدن به روندی در منطقه است تا کشورهای این 

جغرافیا از جهان پس از سال ها هیاهوی خارجی، صدای 

یکدیگر را بشنوند. نشانه ها حکایت از آن دارد که این 

روند از همان بهار ۱۴۰۰ آغاز شد؛ زمانی که آیت الله 

 سید ابراهیم رئیسی در میدان رقابت های انتخاباتی

 از اولویت سیاست همسایگی در دولت محتمل خود 

سخن گفت و زمانی که برنده انتخابات و رییس جمهور 

ایران شد این سیاست را به اولویت برنامه ریزی ها و 

اقدامات وزارت امور خارجه تبدیل کرد. اولویت روابط با 

غرب به اولویت روابط با منطقه و همسایگان تغییر یافت 

و این مهم به حسین امیرعبداللهیان سپرده شد که از 

 کارکشته ترین دیپلمات های ایران در حوزه همسایگان و آسیا 

بود.

این تغییر اولویت در تهران از سوی همسایگان هم مورد 

استقبال قرار گرفت و نخستین و مهمترین نشانه آن به 

نتیجه رسیدن ۵ دور گفت وگوی میان ایران و عربستان 

 با میانجیگری چین بود. تنش زدایی از روابط تهران 

و ریاض شروعِ مجموعه ای از اتفاقات در منطقه بود. 

اتفاقاتی که با همراهی جمهوری اسلامی ایران بازگشت 

سوریه به جمع دیگر کشورهای عرب را تسهیل می کند  

انتخاب رییس جمهور و تکمیل فرآیند سیاسی در لبنان 

تسریع و چالش های میان ایران با برخی از کشورهای 

عرب حاشیه خلیج فارس با صورت بندی درست موضوع 

در مسیر حل قرار دارد. میانجیگری ایران و روسیه در 

چالش مرزی ترکیه و سوریه هم می تواند آرامش را به این 

مناطق بازگرداند و با این تحولات می توان امیدوار بود که 

کشورهای منطقه به ویژه سرزمین های مسلمان با عبور از 

چالش های میان خود به نقشه ای معقول و منطقی درباره 

معضلات تروریسم در منطقه، بحران های افغانستان و 

سودان و نیز بلندپروازی های رژیم صهیونیستی هم 

 بپردازند و در پی تامین امنیت خود به همراهی یکدیگر

 باشند.

تغییر اولویت در روابط با جهان از سوی تهران و استقبال 

همسایگان از این تغییر، به کابوس تازه ای در تل آویو 

را  رژیم صهیونیستی  و همه رشته های   تبدیل شد 

در کشاندن کشورهای منطقه به زمین بازی خود با ایران 

ناکام ماند، حتی اگر در پروپاگاندای رسانه ای افتتاح 

سفارت در پایتخت یکی از کشورهای همسایه ایران را 

به یافتن عمق استراتژیک جدید تعریف کرده و از آن 

برای خود برگ برنده بسازد.

بازتاب سفر رییسی به سوریه 

از ریاض تا دمشق، افزایش عمق 
استراتژیک ایران درخاورمیانه

دولت بدون سه وزیر کلیدی !
سعیدکوشافر

فاطمی امیـن وزیر صمت هم نتوانسـت رای اعتماد 

مجلـس را کسـب کنـد و از کابینـه کنـار رفت تا سـه 

وزارتخانه کلیدی اقتصادی و فرهنگی کشور توسط 

سرپرسـت اداره شـود. طـی ماه هـای اخیـر افزایش 

بی رویه قیمت کالاهای اساسی ازجمله برنج ، مرغ ، 

گوشت و فراورده های آن ها از یک سو و افزایش قیمت 

کالاهـای صنعتـی ازجملـه خـودرو ، لوازم خانگـی و 

صنعتی از سوی دیگر زمینه ساز نارضایتی مردم شده 

بود. فاجعه عـدم پرداخت حقـوق معلـمان در پایان 

سـال ۱۴۰۱ هـم نارضایتی چنـد میلیـون فرهنگی 

را رقـم زد ، به گونـه ای که رییس جمهور ناچار شـد تا 

دسـتور شناسـایی عوامل این فاجعه را صـادر کند . 

این گونه بـود کـه دو وزیر کلیـدی آموزش وپـرورش و 

وزارت جهاد کشاورزی آبرومندانه استعفا دادند ، اما 

فاطمی امین حاضر نشد گرانی خودرو و لوازم خانگی 

را گردن بگیـرد و بر نقاط قـوت ایـام کارش در وزارت 

صمت پافشاری کرد. شـاید اگر او هم مانند دو وزیر 

دیگـر اسـتعفا داده بـود ، نـه ماجـرای واگـذاری 7۵ 

خودروی شاسـی بلنـد به نمایندگان افشـا می شـد 

و نـه خـود را در برابـر رای اعتـماد دوبـاره نمایندگان 

قرار می داد که مجبور شـود ریاسـت جمهوری را هم 

به مجلس بکشـاند و با رای عدم اعتـماد نمایندگان 

وی را سـنگ روی یخ کند. 

اکنون دولت کار را در این سه وزارت خانه با سرپرست 

اداره می کند ، این در حالی اسـت که شرایط کشـور 

ازنظـر اقتصـادی و فرهنگـی ضرورت معرفـی وزرای 

متعهد و متخصص را مضاعف کرده اسـت. 

از دیگر سو به نظر می رسـد که دست رییس جمهور 

از معرفـی نیروهـای کارآمـد خالـی اسـت . ازآنجاکه 

رئیسی هیچ سمت اجرایی نداشته و تا قبل از معرفی 

به عنوان تولیت آستان قدس رضوی ، همواره درسمت 

هـای قضایـی مشـغول بـکار بـوده اسـت  ، در حلقه 

اطرافیانـش نیـروی اجرایـی کارآمـد ، مجـرب وزبده 

به انـدازه کافـی ندارد.

به نظر می رسـد که افراد موجود هم درواقع کسـانی 

هسـتند کـه در دولـت احمدی نـژاد حضورداشـته و 

به نوعـی از اطرافیـان وی به شـمار می رونـد ، برخی 

هم از حلقه اطرافیان سیدجلیلی هستند که اکنون 

دولت در سایه را اداره می کند و به نظر می رسد تسلط 

سیاسـت های او بیش از دیدگاه های عام رئیسی در 

دولت سیزدهم مشـتری اجرا دارد . 

رئیسی اگرچه قبل از نشستن بر مسند ریاست شعار 

اسـتفاده از تمام پتانسـیل نیروهـا و مدیـران متعهد 

و متخصـص  را سرمـی دارد ، امـا در عمـل از هـمان 

اندک بضاعت موجـود همراهانش در آسـتان قدس 

و نیروهای سفارش شده توسط اطرافیان و نزدیکان 

خود در مدیریت های کلان استفاده کرد ،  شاید همین 

باعث شـد تا دولتـش نتوانـد حتی بـه موفقیت های 

حداقلی  دسـت یابـد . آنچـه اکنـون ضرورت دارد در 

دولت موردتوجه ویژه قرار گیرد اسـتفاده از نیروهای 

خدوم ، متعهد و متخصص برای این سه وزارت خانه 

است ،مجلس هم نباید گرفتار رفتارهای پوپولیستی 

وشعارگرایی انتخاباتی شـده و با چشمان باز و درک 

شرایط کشـور فقط به گزینه هایی رای اعتماد بدهد 

که توانایی اداره بحران موجـود در اقتصاد و فرهنگ 

کشور را داشته باشند. نکند خدایی ناکرده به جایی 

برسیم که دولت به صرف نداشتن نیروی به دردبخور 

در حلقه اطرافیان رییسی و دوستان و اقوام ، فردی با 

حداقل صلاحیت را به مجلس معرفی کند و مجلس 

هـم بـرای در پروپاگانـدای  قبـل انتخابات بـه آن ها 

رای اعتماد بدهد.

 تولیت آستان قدس رضوی گفت: امروز کارخانجات و 

مراکز تولیدی سنگر مبارزه با دشمنان، جهاد و دفاع 

از کشور هستند.

حجت الاسلام احمد مروی در دیدار جمعی از کارگران 

نمونه خراسان رضوی ، جامعه بزرگ کارگری در جمهوری 

اسلامی را از نجیب ترین و افتخارآمیزترین اقشار جامعه 

دانست و اظهار کرد: تقدیم ۱۴ هزار شهید جامعه 

کارگری به انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی، 

گواهی از تعهد دینی، انقلابی و ملی این قشر است.

وی با اشاره به تحولات و چالش های ابتدای وقوع 

انقلاب اسلامی، افزود: ازجمله بخش های مهمی که 

گروهک ها، جریانات ضدانقلاب، ضد دین و چپی در 

اوایل انقلاب برای آن ها سرمایه گذاری و به آنان طمع 

داشتند؛ حوزه »کارگری« بود؛ به طوری که می توان 

گفت جریان چپ تمام سرمایه خود را معطوف به 

کارگران کرده بود تا از این قشر پرجمعیت، پرانگیزه 

و مقبول جامعه برای پیشبرد اهداف شوم خود بهره 

ببرد اما هیچ توفیقی به دست نیاورد.

مروی در ادامه به اهمیت کار از منظر اسلام اشاره 

و با قرائت آیه »وَ الْعَصْ إنَِّ الْنِْسانَ لَفی  خُسْرٍ إلِاَّ 

الِحاتِ؛ همه انسان ها در  الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ

زیانند مگر کسانی که ایمان و عمل صالح انجام 

می دهند«، خاطرنشان کرد: اسلام به ما آموخته که 

عمل صالح را نباید تنها معطوف به اعمال عبادی 

دید بلکه تلاش برای کسب روزی حلال نیز یک 

عمل صالح است و این موضوع را پیامبر گرامی 

 اسلام)ص( و ائمه اطهار)ع( با سلوک و بیانات خود 

به ما آموخته اند.

وی اضافه کرد: آنجا که پیامبر)ص( دست کارگری را 

می بوسد و یا آن حضرت فردی که کسب وکار را رها و 

تنها به عبادت بسنده کرده را مورد نکوهش و سرزنش 

قرار می دهند، همه نشان از ارزش کار و کارگری از 

منظر اسلام دارد.

تولیت آستان قدس رضوی عنوان کرد: کارگران باکار 

خود در عرصه های مختلف تولیدی و خدماتی ضمن 

حفظ عزت خویش و کسب روزی حلال برای خانواده، 

پیش قراولان و خط شکنان عرصه جنگ اقتصادی 

دشمنان هستند و تولیدات مراکز تولیدی به مثابه 

تیرهایی است که برای خنثی سازی توطئه ها به سمت 

دشمن روانه می شوند.

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با کارگران:

امروز کارخانجات ، سنگر جهاد هستند

یادداشت سردبیر

هشدار زود هنگام به دولت
جلسه استیضاح رضا فاطمی امین وزیر صمت و رای قاطع به 

برکناری او را می توان آغاز پایان دولت نگاه غیرواقعی دانست. 

دولتی که بر اساس زیرسوال بردن بدیهیات و اعلام و پیگیری برخی 

مسایل  شکل گرفت.

 در جلسه استیضاح  مجلس، مشخص شد در سایه وعده و اعلام طرح 

های غیر واقعی نمی توان به امور خودرو و صنعت و تجارت سامان داد.

 شرایط خودرو، صنعت و معدن و تجارت ایران به رفع تحریم ها، 

ارتباط حداکثری و عادی با غرب و شرق جهان، عادی سازی شرایط،  

اولویت بخشی به عقلانیت و اقتصاد بستگی دارد و نه به طرح شعار. 

پیش نیاز تحقق این موارد هم حضور نیروهای کاردان  با نگاه های 

بزرگ و دوراندیشانه است .

 آنچه در جلسه استیضاح مجلس روی داد نشان داد مرحله قربانی 

کردن دولت به عنوان یکی از دلایل نابسامانی های فعلی آغازشده 

است؛ شرایطی که در دیگر دولت ها در سال ششم دولت آغاز می شد 

در دولت رییسی از سال دوم شروع شد. 

 جلسه استیضاح هشداری به سید ابراهیم رییسی است تا بداند 

باید از نیروهای کاردان ، با انگیزه وصدالبته متعهد ومتخصص 

استفاده کند. 

اگر امروز وزیر نزدیک به رییسی در مجلس قربانی شد تا عامل 

نابسامانی خودرو معرفی شود فردا ممکن است وزیر دیگری را  

به قربانگاه بکشاند تا مقص شرایط اقتصادی فعلی اعلام شود. 

 فاطمی امین در موضوع خودرو بی گناه بود. اگر مدیران بنز و ب 

ام و هم وزیر صمت بودند با شرایط فعلی کاری از پیش نمی بردند. 

بخش خودرو نماد و نشانه ای از وضعیت کلی کشور است. مشکلات 

اساسی و بزرگ که روزی دلار را زمین می زنند و روز دیگری خودرو، 

روزی مسکن و روزی مرغ و تخم مرغ. روزی تورم و روزی بیکاری ... 

مشکلات در همه این حوزه ها،  متعلق به سطحی بالاترند ... تا این 

سطح بالاتر مشکلات حل نشود مشکلات پایین دست حل نشده و 

پیچیده تر و بحرانی تر خواهند شد.

 مشکل فاطمی امین نه کارآمدی و نه کیفیت مدیریت او بود. مشکل 

او ناتوانی در شناخت شرایط و درک مشکلات  بود. مشکل او، دیدن 

مشکلات پایین دست و نادیده گرفتن مشکلات اساسی در بالادست 

بود. فاطمی امین قربانی  تصور اشتباه خود و دولتمردان شد. اینکه 

می توان بدون رفع تحریم ها،  بدون برجام، بدون عادی سازی روابط 

داخلی و خارجی و بدون ارتباط فعال و جدی با جهان، خودرو و 

صنعت و تجارت را مدیریت کرد و سامان داد. 

پیگیری پرونده شهادت حمیدرضا الداغی به 
صورت ویژه 

رییس کل دادگستری خراسان رضوی گفت: پرونده شهادت حمیدرضا 

الداغی به صورت ویژه و با قید فوریت در حال پیگیری است و با عوامل 

این حادثه تلخ برخورد قاطع صورت خواهد گرفت. غلامعلی صادقی 

با بیان اینکه پرونده شهید حمیدرضا الداغی چهار متهم دارد، اظهار 

کرد: متهمان بعد از دستگیری تفهیم اتهام شدند و برای یک متهم 

قرار بازداشت موقت، برای متهم دیگر به علت سن زیر ۱۸ سال قرار 

نگهداری در کانون اصلاح و تربیت و برای ۲ متهم دیگر قرار قانونی 

متناسب صادر شد.
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علی ارباب : سید امیر شوشتری در نشست 

خبری در آستانه آغاز هفته گرامیداشت 

 مقام معلم در جمع خبرنگاران افزود: 

در ۲ آزمون استخدامی امسال ۶ هزار 

معلم جدید استخدام می شوند و بیش از 

۲ هزار معلم جدید نیز از دانش آموختگان 

دانشگاه فرهنگیان به ظرفیت آموزشی این 

استان افزوده خواهند شد. وی بابیان 

اینکه سال گذشته ۶۰ درصد معلمان 

بازنشسته استمرار خدمت داشتند، اظهار 

کرد: امیدواریم امسال نیز همین درصد 

از ۱۲ هزار معلم بازنشسته، فرم استمرار 

خدمت پر کنند و چالش کمبود معلم در 

استان تا حدی برطرف شود. مدیرکل 

آموزش وپرورش خراسان رضوی بدون ذکر 

آمار دقیقی از کمبود معلم در استان، بیان 

کرد: بیش از هشت هزار معلم ورودی 

داریم اما تا زمان روشن شدن وضعیت 

استمرار خدمت بازنشستگان، نمی توان 

آمار دقیقی از کمبود معلم در استان ارایه 

کرد.  وی در ادامه با اشاره به رتبه بندی 

نشدن تعدادی از معلمان، گفت: ۴۸ نفر 

از همکاران فرهنگی موفق به بارگذاری 

اطلاعات خود در سامانه نشده اند که رفع 

اشکالات در این زمینه در حال انجام است. 

مدیرکل آموزش وپرورش خراسان رضوی 

 بابیان اینکه امسال ۲۱۹ معلم نمونه 

در سطح استان انتخاب و از آنان به صورت 

ویژه تقدیر می شود، گفت: همچنین 

۱۶ معلم استان در سطح ملی نمونه 

شناخته شده اند. شوشتری بابیان اینکه 

سال گذشته هزار و ۵۰۰ کلاس درس جدید 

تحویل آموزش وپرورش استان شده بود، 

 افزود: امسال نیز برای ساخت و تکمیل

 ۲ هزار کلاس درس هدف گذاری شده 

است. وی با اشاره به افزایش جمعیت دانش 

آموزان استان اظهار کرد: هم اکنون استان 

یک میلیون و ۴۵۹ هزار دانش آموز دارد 

که ۱۲ درصد آنان در مدارس غیردولتی 

تحصیل می کنند.

مدیرکل آموزش وپرورش خراسان رضوی: 

6 هزار معلم جدید استخدام می شوند 
جوانمرد مثل مدافعِ ناموس

غلامرضابنیاسدی

جوانمردی، شعار نیست که هرکس بیشتر تکرارش کند، جوانمردتر 

باشد. به زور بازو هم نیست که هرکه را هیکل، درشت تر باشد و 

زور بیشتر، جوانمردترش بخوانیم. جوانمردی یک سبکِ زندگی 

مومنانه  انسانی و اخلاقی است که در جامعه نمود پیدا می کند. 

هر وقت ظلمی در زمین روی دهد، اینان نه در جامعه که در جامه 

خود هم تاب ندارند. مهم نیست که کی هستند و کجا یا به چه نام و 

 عنوانی زیست می کنند. همین که برای سلامتِ محیط زندگی خود 

به میدان می آیند کافی است تا به احترامشان برخیزیم. اگر به خون 

افتادند به احترام قطرات خونشان، تا ابد به راه و رسمشان وفادار 

 بمانیم. ماجرای سبزوار و جوانمردی که نام خود را با خون نوشت 

را باید در کتاب جوانمردی نوشت. آنجا که دو تن از هواپرستانِ رذالت 

پیشه دست تعدی به سوی دختران دراز می کنند. وقاحت را از حد 

می گذرانند و تصاویر زشتی خلق می کنند. در شرایطی چنین است 

که یک مرد، جوانمردی را از نو معنا می کند و برای دفاع از ناموس 

مردم به معرکه پا می گذارد و آخر هم به تیغ خشم بدسگاران، به خون 

می افتد. شهید حمیدرضا الداغی، ادامه جوانمردی ایرانی است که 

نمونه اعلایش را در دفاع مقدس دیدیم. درجایی مثل خرمشهر که 

هفت تفنگدار دریایی شهید شدند تا پیکر دختر ایرانی را از هتک 

حرمت نجات دهند. حمیدرضا ادامه غیرت آنان بود که نتوانست 

تعدی به ناموس مردم را تحمل کند. خدا کند مسوولان هم نتوانند 

این شرایط را تحمل کنند. خدا کند هیچ کداممان نتوانیم تاب 

آوریم این گستاخی را. قدرت قاهده عدالت و قانون باید متجاسران 

را یقه بگیرد تا کسی جرات نکند در شب تاریک و در خلوت کوچه ها 

دست از پا خطا کند چه رسد به روز روشن و در برابر چشم هراس زده 

مردم چنین غلط هایی بکند. حق را با تکریم جوانمردان باید پاس 

داشت. جامعه را با تطهیر از رذالت و شرارت باید به آرامش رساند. این 

جوانمردانه ترین کاری است که حتما باید انجام شود...

 پزشک خانواده در خراسان رضوی 
عملیاتی شد 

خروشی|  نشست خبری کیانی رییس دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

و معاونان به مناسبت گرامیداشت هفته سلامت برگزار شد. کیانی 

در این نشست از اجرای طرح پزشکی خانواده در سراسر خراسان 

رضوی از ابتدای اردیبهشت ماه امسال خبر داد. رییس دانشگاه 

علوم پزشکی مشهد گفت:از اول اردیبهشت ماه امسال طرح پزشکی 

خانواده در سراسر خراسان رضوی هم زمان با گرامی داشت هفته 

سلامت اجرا شد. وی در این نشست به عناوین گرامی داشت این 

هفته پرداخت و گفت:در اولین روز هفته طرح پزشکی خانواده را 

اجرا خواهیم کرد. در روز دوم جوانی جمعیت ؛ دسترسی عادلانه 

 به سلامت در روز سوم ؛ جامعه سالم رشد و تولید در روز چهارم 

 اقتصاد خانواده و پزشکی خانواده در روز پنجم ؛ سلامت و رسانه. 

روزششم؛پزشکی خانواده و سبک زندگی سلامت در آخرین این 

هفته اجرا می شود.

رییس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای 

شهر مشهد گفت: هزینه ای که برای حمل ونقل عمومی 

از مردم دریافت می شود ۱۰ درصد بهاء تمام شده 

 است اما صفر کردن این هزینه به لحاظ اجرایی

 و اجتماعی درست نیست.

ایمان فرهمندی ، در خصوص کاهش بها بلیت مترو و 

اتوبوس اظهار کرد: در خصوص افزایش هزینه بلیت 

مترو و اتوبوس ما تصمیمی عادی گرفتیم و نرخ خدمات 

را افزایش دادیم که این تصمیم همیشه اعتراضات 

مردمی را به دنبال دارد.

وی افــزود: بعدازاینکــه مقــام معظــم رهــبری ســال 

۱۴۰۲ را ســال مهار تورم نامگــذاری کردند، مصوبه 

ــرخ  ــه ن ــع ازجمل ــوان مناب ــم و ۵ عن ــدی دادی جدی

ــتراکی   ــای اش ــار، دوچرخه ه ــوس و قط ــت اتوب بلی

روز بازارهــا و شــب بازارهــا و خدمــات عمومــی 

ــی را از  ــار تورم ــا ب ــم ت ــش دادی ــتان ها را کاه آرامس

دوش مــردم به خصــوص دهک هــای پاییــن برداریم 

 و هزینــه آن هــا را بــا منابــع دیگــر شــهرداری جبران

 کنیم.

کاهش بها بلیت به دلیل اعتراضات مردم نبود 

این عضو شورای شهر مشهد ادامه داد: ما در این 

زمینه عقب نشینی نکردیم و به دلیل شرایط اجتماعی 

و اعتراضات این تصمیم را نگرفتیم، اگر این گونه بود 

که باید هرسال بعد از افزایش هزینه بلیت دوباره آن 

 را کاهش می دادیم. ما تصمیم درستی گرفته بودیم 

و بعد به دلیل شرایط ایجادشده تصمیم درست دیگری 

گرفتیم که این تصمیم خوب و قابل دفاع است. 

فرهمندی در خصوص طرح رایگان کردن حمل ونقل 

عمومی در مشهد عنوان کرد: این موضوع صرفا در چند 

مصاحبه رسانه ای عنوان شده و تا امروز هیچ طرح و 

سند رسمی راجع به این مسایل ارایه نشده که این 

اتفاق چگونه انجام و جایگزین منابع از کجا تامین 

می شود و توجیهات فنی طرح چیست.

رییس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای 

شهر مشهد اضافه کرد: هزینه ای که برای حمل ونقل 

عمومی از مردم دریافت می شود ۱۰ درصد بهای 

تمام شده است اما صفر کردن این هزینه به لحاظ 

اجرایی و اجتماعی درست نیست.

وی با اشاره به اینکه مهمترین مشکل ما در اتوبوسرانی 

کمبود و فرسودگی ناوگان است، تصیح کرد: مهمترین 

اقدام در این حوزه تامین حدود ۵۰۰ دستگاه ناوگان 

جدید با حمایت دولت است که در حال پیگیری 

هستیم. تاکنون تعداد محدودی از تعهد دولت محقق 

شده است.

این عضو شورای شهر بیان کرد: امیدواریم تا پایان سال 

به مرور ۲۰۰ تا ۲۵۰ دستگاه از این محل اضافه کنیم. 

اگر لازم باشد از منابع داخلی شهرداری نیز استفاده 

می کنیم. اگر امسال این تعداد اضافه شود، تا حدودی 

می  تواند وضعیت خدمات رسانی را بهبود ببخشد.

 درحالی کـــه مدیریـــت شـــهری مشـــهد شـــعار 

می دهـــد  سر  پیاده مـــداری  و   انســـان محوری 

و برنامـــه ی میان مـــدت خـــود را نیـــز در همین راســـتا 

ـــدد  ـــای متع ـــاح پروژه ه ـــت، افتت ـــوده اس ـــم نم تنظی

ـــه ی خـــودرو محـــور نشـــان از ناهماهنگـــی  و پرهزین

میـــان نظـــر و عمـــل مدیـــران شـــهری دارد. بـــرای 

 صحت ســـنجی ادعـــای تـــوازن میـــان خودرومحوری 

و پیاده مـــداری در عملکرد ســـال های اخیر مدیریت 

شـــهری مشـــهد، کافـــی اســـت هزینـــه ی اجـــرای فـــاز 

اول تقاطع چهار ســـطحی آزادگان )نمایشـــگاه( را با 

 مجمـــوع هزینه هـــای توســـعه ی دوچرخه ســـواری 

در شـــهر مشـــهد مقایســـه کرد. درحالی که فقـــط فاز 

اول این تقاطع غیر هم ســـطح هزینـــه ی حدود ۴۰۰ 

میلیارد تومـــان را به خـــود اختصـــاص داده و مدیران 

شـــهری امیدوارنـــد برخـــلاف بســـیاری از تجربه های 

جهانی، این تقاطع راه حل بخشـــی از ترافیک غرب 

مشـــهد باشـــد، مجمـــوع هزینه هـــای انجام شـــده 

ـــهر  ـــواری در سراسر ش ـــعه ی دوچرخه س ـــرای توس ب

مشـــهد )شـــامل خریـــد دوچرخـــه و ایجـــاد مســـیرها 

و ایســـتگاه های آن( کمـــتر از ۳۰ میلیـــارد تومـــان 

اســـت. بـــه نظـــر می رســـد نه تنهـــا توازنـــی میـــان 

برنامه هـــای خـــودرو محـــور و پیاده مدار در توســـعه ی 

 شـــهر مشـــهد وجـــود نـــدارد، بلکـــه پیاده مـــداری 

در شـــعار و خودرومحـــوری در عمـــل ســـهم عمده ای 

را بـــه خـــود اختصـــاص داده انـــد. مدیـــران شـــهری بـــا 

توجـــه بـــه منابـــع مالـــی و فرصت هـــای محـــدودی که 

در اختیاردارنـــد، میـــان گزینه هـــای مختلـــف دســـت 

ـــه اجـــرای برخـــی پروژه هـــا  ـــه انتخـــاب می زننـــد و ب ب

می پردازنـــد و اجـــرای برخـــی دیگـــر را از اولویـــت 

خـــارج می کننـــد. بودجـــه ی موردنیـــاز هـــر پـــروژه 

ـــگام  ـــد هن ـــه بای ـــت ک ـــی اس ـــی از متغیرهای ـــا یک تنه

ـــرار  ـــر ق ـــف مدنظ ـــای مختل ـــان پروژه ه ـــاب می انتخ

ـــه صرف  ـــتقیمی ک ـــای مس ـــار هزینه ه ـــرد. در کن گی

اجـــرای هـــر پـــروژه می شـــود، مفهـــوم »هزینـــه ی 

فرصـــت« بـــه معنـــای هزینـــه ی چشم پوشـــی از ســـایر 

ـــز  ـــا نی ـــرای آن ه ـــکان اج ـــه ام ـــت ک ـــی اس گزینه های

ـــب   ـــه ی منتخ ـــاب گزین ـــا انتخ ـــا ب ـــته ام ـــود داش وج

ــا از دســـتور کار خارج شـــده اســـت.  اجـــرای آن هـ

بـــرای نمونـــه اگـــر مدیـــران شـــهری اجـــرای پـــروژه ی 

پارکینـــگ آزادی بـــا هزینـــه ی ۳۳۶ میلیـــارد تومـــان 

ـــر صرف  ـــلاوه ب ـــد، ع ـــرار می دهن ـــتور کار ق را در دس

ایـــن میـــزان از بودجـــه ی شـــهر، فرصت خریـــد حدود 

۶7۲۰۰ دوچرخـــه ی پنج میلیون تومانـــی را از خود 

ســـلب می کننـــد. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه در پایان 

فروردین مـــاه ســـال جـــاری، تنهـــا ۲۰۰ دوچرخـــه ی 

ـــوده  ـــهدی ب ـــهروندان مش ـــار ش ـــتراکی در اختی اش

ـــلاوه  ـــگ آزادی، ع ـــروژه ی پارکین ـــن پ ـــت. بنابرای اس

بـــر هزینه هـــای مســـتقیم خـــود، هزینـــه ی از دســـت 

ـــی  ـــات عموم ـــیع امکان ـــعه ی وس ـــت توس دادن فرص

ـــا ده هـــا گزینـــه ی دیگـــر( را نیـــز  دوچرخه ســـواری )ی

بـــه بـــار آورده اســـت. در  چنیـــن شرایطـــی اســـت 

کـــه انتخـــاب رویکـــرد کلان مدیریـــت شـــهری میـــان 

ـــد  ـــادار خواه ـــداری معن ـــا پیاده م ـــوری ی خودرومح

ـــه ی  ـــود و انتخـــاب پروژه هـــای خودرومحـــور، هزین ب

ـــه  ـــز ب ـــداری را نی ـــعه ی پیاده م ـــتن توس ـــت رف از دس

شـــهر و شـــهروندان تحمیـــل خواهـــد کـــرد.

مخالفت رییس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر با رایگان کردن اتوبوس و مترو

تناقض میان شعار و عمل مدیریت شهری

یادداشت

خبر

سید جواد غفوریان حیدری
دانشجوی دکتری شهرسازی
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کارداریم اما کارگر نداریم، کارگر کلاس بالا 

 داریم که حاضر نیست کارگری کند 

و کارهای سخت انجام دهد، ترجیح می دهد 

دلالی کرده و پول راحت به دست آورد 

تا اینکه بیل بزند یا چندین ساعت پای 

دستگاه بایستد.

کارگری دیگر مفهوم گذشته خود را ندارد  

درواقع واژه کارگری با استحاله ای مواجه 

شده که همه بخش ها و سیاست ها را به 

چالش می کشد، روایت نسل جدید از 

کارگری چیز دیگری است که با آنچه دهه 

شصتی ها یا قبل از آن از مفهوم کارگری 

دارند، متفاوت است و به چالشی جدی 

در جامعه دامن زده است.

نمی دانیم بخش تولید ما عقب مانده که 

نتوانسته به حدی از فناوری برسد که 

نیاز به نیروی انسانی در آن کاهش پیدا 

کند یا فناوری اطلاعات و ارتباطات و 

مشاغل جدید در فضای مجازی آن قدر 

توسعه یافته که جذابیتش برای نسل جوان 

امروز بیشتر از فعالیت در کارخانه یا کارگاه 

ساختمانی شده است، این حلقه مفقوده 

در هرجایی که شکل گرفته، واقعیت این 

است که کارخانه ها با کمبود شدید نیرو  

حتی کارگر ساده مواجه هستند.

از یک سو نرخ بیکاری در استان رو به افزایش 

بوده و نشان می دهد که جویندگان کار 

در خراسان رضوی کاهش نیافته است 

از سوی دیگر کارخانه ها با کمبود کارگر 

مواجه هستند.

نبود کارگر و عدم رغبت جوانان به فعالیت 

در بخش های مولد از چند جنبه قابل بررسی 

است، از یک سو نرخ بیکاری در استان 

رو به افزایش بوده و نشان می دهد که 

جویندگان کار در خراسان رضوی کاهش 

نیافته است، به گفته مدیرکل تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی استان، شمار جویندگان 

کار ثبت نام شده در سامانه جستجوی شغل 

در سال ۱۴۰۱، برابر با چهار هزار و ۹۵۰ 

نفر بوده که از این تعداد سه هزار و ۲۹۰ 

نفر مرد و هزار و ۶۶۰ نفر زن بوده اند.

محمدامین بابایی، نرخ بیکاری خراسان 

رضوی در زمستان سال ۱۴۰۱ را ۹.۴ 

درصد ذکر کرد، این در حالی است که 

نرخ بیکاری استان در پاییز همان سال 

۴.۹ درصد بود و این آمار گویای افزایش 

۴.۵ درصدی نرخ بیکاری است، پس 

جویای شغل رو به افزایش بوده است.

از دیگر سو کارخانه ها با کمبود نیروی 

انسانی حتی کارگر ساده مواجه هستند 

به طوری که "عبدالله یزدان بخش"، رییس 

کانون انجمن های صنفی کارفرمایی 

صنایع خراسان رضوی با اظهار نگرانی 

نسبت به این وضعیت، کمبود کارگر 

برای اغلب واحدهای تولیدی استان را 

یک مشکل جدی عنوان و بیان کرد: 

زمانی که ۶ میلیون شغل به سمت کار 

 غیرمولدی مانند رانندگی در اسنپ می روند 

و در این گونه مشاغل غیرمولد کار می کنند  

آینده بخش تولید با کاهش نیروی انسانی 

آنچه خواهد شد!؟

مشکل کجاست؟ 
مشکل کمبود کارگر را از یک سو و افزایش 

نرخ بیکاری خراسان رضوی را از سوی 

دیگر در بین دست اندرکاران این حوزه 

به بحث و بررسی گذاشتیم، که آنان از 

دیدگاه های مختلف مساله را موردبررسی 

قرار داده و هرکدام علتی را برای این 

موضوع مطرح نمودند.

عضو شورای عالی کار و رییس اتاق تعاون 

خراسان رضوی دراین باره به خبرنگار ایرنا 

گفت: هم اکنون عرضه و تقاضای کارگر 

برعکس شده است، کارفرمای ما دغدغه 

امنیت شغلی دارد چراکه نیروی متخصص 

بسیار کاهش یافته است و کارخانه ها 

و واحدهای تولیدی با کمبود نیروی 

متخصص مواجه هستند.

هادی ابوی بابیان اینکه باید واقعیت ها 

افزود: فاصله بین حقوق   را پذیرفت، 

و هزینه های زندگی کارگران زیاد است  

دستمزدهای کارگران عادلانه نیست، اگر 

من هم به عنوان عضو شورای عالی کار  

مبتنی بر اصل سه جانبه گرایی، امسال 

به افزایش ۲7 درصدی دستمزد کارگران 

در شورا رضایت دادم، درواقع به عنوان 

نماینده کارگران رضایت کامل نداشتم 

 شورای عالی کار هم منافع کارگران 

و کارفرمایان را باهم در نظر گرفت.

وی اظهار داشت: به سبب وجود تشکل های 

متعدد کارگری، هم اکنون همه کارگران 

به حقوق قانونی خود آشنا هستند، درواقع 

تشکل های کارگری به وظایف خود عمل 

کرده اند و سطح اطلاعات و مطالبه گری 

کارگران را افزایش داده اند.

مهارت آموزی گران شده ؟
یکی از دلایل کمبود نیروی ماهر و متخصص 

برای کارخانه ها و واحدهای تولیدی را 

می توان ضعف آموزش های فنی و حرفه ای 

در خراسان رضوی دانست، البته بررسی این 

موضوع از چند جهت قابل طرح است، اینکه 

با واگذاری آموزش های فنی و حرفه ای به 

بخش خصوصی، پرداخت هزینه کارآموزی 

زیاد شده و برای کارگران سنگین تمام 

می شود یا فرهنگ کار تغییر کرده است؟

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای خراسان 

رضوی در این خصوص به خبرنگار ایرنا 

گفت: شاید دولت برخی از آموزش های 

فنی و حرفه ای را به بخش خصوصی واگذار 

کرده باشد اما از سوی دیگر حجم عملیات 

رایگان آموزشی خود را سالانه پنج تا ۱۰ 

درصد افزایش می دهد به طوری که این 

میزان افزایش در خراسان رضوی تا ۲۰ 

درصد هم بوده است، در حاشیه شهر 

مشهد مرکز فنی و حرفه ای ایجادشده 

که ۲ برابر ظرفیت معمول، آموزش رایگان 

فنی و حرفه ای می دهد.

افشین رحیمی اظهار داشت: از سوی 

دیگر دولت برای جلوگیری از هدر رفت 

منابع آموزشی از فعالیت در رشته هایی 

مانند تعمیر لوازم خانگی که به حد اشباع 

رسیده، خارج شده و آموزش در آن را به 

بخش خصوصی سپرده است اما یک عده 

از افراد در جامعه به دنبال شغل نیستند 

تا مهارت خود را افزایش دهند چراکه 

فرهنگ کار تغییر کرده است.

وی ادامه داد: اینکه عنوان می شود واحدهای 

تولیدی با کمبود کارگر مواجه هستند 

صحبت درستی است، تقاضای نیروی 

کار ماهر در رشته های مختلف از سوی 

کارخانه های استان به اداره کل آموزش 

فنی و حرفه ای زیاد شده است، بااینکه 

برای ما بار حقوقی دارد اما از صاحبان 

کارخانه ها خواسته ایم که نیاز خود به 

نیروی ماهر را کتبا اعلام کنند تا از طریق 

خیریه ها و کمیته امداد امام خمینی )ره( 

و بهزیستی بتوان برای جویندگان کار پس 

از گذراندن دوره مهارت آموزی، به صورت 

تضمینی در کارخانه ها شغلی فراهم کرد.

فرهنگ کار در جامعه تغییر کرده یا آسیب دیده 

است، جوانان به دنبال کارهای لوکس با 

دوره زمانی کوتاه و آسان تر هستند، در 

کنار آن مشاغل کاذب زیادی به وجود 

آمده که درآمد بیشتری از کارگری در 

 کارخانه ها دارد.به گفته رحیمی، فرهنگ کار

 در جامعه تغییر کرده یا آسیب دیده است  

جوانان به دنبال کارهای لوکس با دوره 

زمانی کوتاه و آسان تر هستند، در کنار آن 

مشاغل کاذب زیادی به وجود آمده که درآمد 

بیشتری از کارگری در کارخانه ها دارد، 

به عنوان مثال خریدوفروش دلار درآمدش 

از کار کردن در یک کارخانه بیشتر است.

با این تفاسیر در کنار اینکه مراکز آموزش 

فنی و حرفه ای خراسان رضوی با مشکل 

کاهش کارآموز مواجه هستند، کارآموزها 

هم با این حقوق و دستمزدها حاضر به کار 

نیستند، اگر قانون کار ماهانه هفت تا هشت 

میلیون تومان برای یک کارگر بیمه شده 

عایدی دارد، قطعا همان کارگر با رانندگی 

در تاکسی های اینترنتی یا استخراج رمز 

ارز و خریدوفروش ارز و سایر مشاغل 

کاذب، درآمد بیشتری در ماه به دست 

می آورد. درهرصورت فرد در انتخاب شغل 

خودمختار است ونمی توان او را وادار به 

حرفه آموزی کرد.مدیرکل آموزش فنی 

و حرفه ای خراسان رضوی در پاسخ به 

سوال ایرنا در این زمینه که کشورهای 

پیشرفته نیروی کار خود را در مشاغل سخت 

چگونه تامین می کنند گفت: چند روش 

شناخته شده برای اقامت افراد مهاجر یا 

متقاضی سکونت در دیگر کشورها وجود 

دارد که شامل سرمایه گذاری  پذیرش 

دانشجو یا فرد نخبه در دانشگاه ها و داشتن 

گواهینامه های فنی و حرفه ای برای جذب 

در کارگاه های تولیدی و مولد است و از 

این طریق نیروی انسانی برای بخش های 

مولد را جذب می کنند.

فقط مناسبت !!
محمدباقرعطاریانی

محمدباقر عطاریانی _ نمی دانم این مناسبت های تقویم فقط در 

کشور ما بسیار زیاد است یا اینکه سایر کشورها هم گرفتار چنین 

موضوعی هستند. البته برخی مناسبت ها لازم و ضروری است اما 

 باید اذعان کرد که اغلب مناسبت های تقویمی ما به یک سری عادات 

و متاسفانه به برنامه های فرمایشی و نمایشی تبدیل شده اند.در تقویم 

اردیبهشت ماه به مناسبت های آن نگاه کنیم:روز بزرگداشت سعدی  

 جشن گیاه آوری و روز زمین ، روز شیخ بهایی، روز ملی کارآفرینی

روز معمار، روز ایمنی و حمل ونقل ، روز شوراها، روز جهانی روانشناس 

و مشاور، روز ملی خلیج فارس، روز جهانی کارگر روز معلم روز شیراز 

روز جهانی ماما، روز اسناد ملی و میراث مکتوب، روز جهانی صلیب 

سرخ و هلال احمر، روز بیماری های خاص و صعب العلاج، روز 

فردوسی، روز ارتباطات و روابط عمومی، روز حکیم عمر خیام، روز 

جهانی موزه و میراث فرهنگی، روز ملی جمعیت، روز اهدای عضو 

اهدای زندگی.این ها مناسبت های ماه اردیبهشت ماست و البته 

برخی مناسبت های عجیب و من درآوری هم مثل روز جهانی ناخن 

داریم که واقعا اسف بار است.اما با نگاهی به مناسبت های خودمان 

باید اذعان کرد که انصافا در برابر آن ها آیا اخبار خوب و امیدوارکننده 

 و بانشاطی عاید مخاطبان آن می شود؟آیا روز کارگر یا روز معلم 

و ... به داد آن ها می رسند و خبر خوشی به دستشان می رسد.روز 

ماما یا روز روابط عمومی آیا از سوی مسوولان مربوطه به حال وروز 

 کارکنان این حوزه ها و مشاغل توجه می شود یا اینکه در حد شعار 

و وعده و قول های بی عمل از این مناسبت ها عبور می کنند؟ای کاش 

مناسبت های فرمایشی و نمایشی از تقویم ما حذف شود تا حداقل  

از دست وعده های توخالی راحت شویم.

ازنظر تامین آب
مشهد تابستان سختی پیش رو دارد

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد گفت: میزان بارندگی 

در این کلانشهر طی سال آبی جاری نسبت به دوره آماری بلندمدت 

کاهش 7۰ درصدی دارد، بنابراین شرایط تامین آب مشهد برای 

تابستان امسال بسیار سخت خواهد بود.حسین اسماعیلیان 

افزود: میزان بارندگی در مشهد در سال آبی جاری )از مهرماه 

 ۱۴۰۱ تاکنون( ۶۶ میلی متر بوده است که این میزان نسبت 

به مدت مشابه سال آبی گذشته نیز ۵۰ درصد کاهش یافته است.وی 

با اشاره به افزایش میانگین دمای هوا در خراسان رضوی خاطرنشان 

کرد: میانگین دمای هوای استان طی هفت ماه گذشته ۱.۳ درجه 

سلسیوس افزایش یافته که رقم بالایی است.اسماعیلیان گفت: 

ممکن است در تابستان امسال با افزایش دمای هوای مواجه باشیم 

و این موضوع نیز منجر به افزایش مصف خواهد شد.وی بیان کرد: 

در شرایط کاهش 7۰ درصدی بارندگی باید مصارف غیرضروری 

حداقل ۵۰ درصد کاهش یابد که این موضوع قابل تحقق است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد اضافه کرد: سرانه مصف 

خانگی در این کلانشهر به ازای هر شهروند ۱۲۵ لیتر در شبانه روز 

است و طبق استاندارد مصف در شرایط حاد این میزان تا 7۰ لیتر 

قابل کاهش است و هیچ خللی در مصارف شرب و بهداشتی ایجاد 

نمی کند.وی ادامه داد: کولرهای آبی بسیار پرمصف هستند و 

در صورت روشن بودن در بازه زمانی۲۴ ساعته، ۶۰۰ لیتر آب 

 مصف می کنند که معادل سرانه مصف روزانه پنج نفر است

 لذا شهروندان باید مدیریت کنند تا در ساعات گرم روز از کولرهای 

آبی استفاده کنند.

٩٨ درصد پهنه شهرستان مشهد در وضعیت خشکسالی شدید 

و ۶٠ درصد از این مساحت در وضعیت خشکسالی بسیار شدید 

 است، ارایه خدمات آب و فاضلاب به شهر مشهد و ۳۰۰ روستا 

در این شهرستان برعهده شرکت آب و فاضلاب مشهد است.

خبر

جد   ول سود   وکو  شماره 96
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 28 اردیبهشت 1402  

به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
به قید   قرعه از سوي کلبه عسل مژد   ه 

هد   ایایي اهد   ا مي شود   . 
پاسخ جد   ول  شماره 94

به بهانه روز جهانی کار و کارگر

بیکار داریم اما کارگر نداریم! 
  ساعت 25
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  دیدگاه

ریاست ها و سیاست ها
دکترمهدییاراحمدیخراسانی

شاید یکی از بزرگ ترین معضلات نظام اداری کشور عدم وجود تفکر 

سیستمی، عدم حاکمیت برنامه محوری و استقرار فرد محوری است. 

چقدر تلخ است زمانی که یک دوره مدیریتی در قالب پایان یافتن 

عمر یک دولت یا به اتمام رسیدن فعالیت یک دوره از شورای اسلامی 

شهر فرامی رسد و گروه جدید حاکم می شوند و به جای پیگیری روند 

عقلانی، منطقی و برنامه ای به صورت اتوبوسی همه مدیران دوره قبل 

را جابجا می کنند، برنامه ها را تغییر می دهند و حتی به خود زحمت 

شناسایی قابلیت و ظرفیت افراد قبلی و بررسی مختصی در رابطه 

با اتفاقاتی که قبل از آن ها در مجموعه رخ داده است را نمی دهند. 

خصوصاً این اتفاق زمانی تلخ تر است که گروه جدیدی که در قالب 

شورای اسلامی شهر و یا دولت روی کار می آیند ازنظر تفکرات سیاسی 

و حزبی با گروه قبلی هم مسلک بوده اند ولی این ها هم برای خود 

آدم های دیگری دارند. این یعنی نفی تخصص گرایی، فقدان برنامه 

محوری و عدم حاکمیت سامانه مدیریت و تفکر سیستمی در نظام 

اداری کشور. این گونه اعمال مدیریت کردن و نگاه حزبی، قبیله ای 

یا آشنا محوری نشان عدم توسعه یافتگی و عدم بلوغ مدیریت است 

 که متاسفانه در کشور ما فراوان وجود دارد و هزینه های سرشاری 

را به کشور و ملت تحمیل می کند. تفکر سیستمی یک ابزار تشخیصی 

است که به افراد قبل از اقدام به هر کاری، در ارزیابی مشکلات 

افراد پیش  یاری دهنده  ابزار،  این   کمک می کند. در حقیقت، 

از گرفتن تصمیم نهایی برای هر عمل است. این ابزارها، همچنین 

کمک خواهند کرد تا از سطح پایین دانش خود دور بمانید. چقدر 

آزاردهنده است وقتی فردی رییس می شود و خود را ولی نعمت مردم 

و کارکنان آن مجموعه می پندارد و تمامی امکانات و مواهبی که در 

قالب آن مسوولیت به صورت امانت به وی تحویل داده شده است را 

گویی جزیی از اموال شخصی و خانوادگی خود می داند و به صورت 

کاملًا سلیقه ای و شاید منفعت طلبانه و حق به جانب مورد بهره برداری 

قرار می دهد و وای به حال آن مجموعه مدیریت و تمامی افرادی 

می شود که جز دریافت کنندگان خدمات آن هستند. نظام اداری 

باید قائم به سامانه، نظم، برنامه، قانون و عقلانیت باشد نه قائم به مقام 

یا قائم به رییس. اگر قرار باشد با هر ریاستی کل سیاست ها تغییر 

نماید دیگر سنگ روی سنگ بنا نمی شود و هیچ برنامه بلندمدت 

و یا حتی میان مدتی به ثمر نمی رسد و یا مفهومی نخواهد داشت. 

نباید ریاست ها تعیین کننده ی سیاست ها باشند. در این صورت 

جایگاه علم، اندیشه، برنامه، سامانه و نظام تشکیلات رسمی اداری 

خدشه دار می شود و به بیان عامیانه کاری از پیش نخواهد رفت. 

صلاح و فلاح یک مجموعه اداری که متعلق به مردم و بیت المال 

است بسیار مهم تر از منافع و سلایق شخصی مدیری است که برای 

دوره ای کوتاه مسوولیتی بر عهده دارد. آشنا گزینی به جای شایسته 

گزینی، سلیقه محوری به جای برنامه محوری و افراد به جای سامانه ها 

از مهم ترین آفت های دیدگاه های حداقل نگر، فردگرا و رییس محور 

است. فرد محوری پیامد سیاست ورزی است و نتیجه سیاست ورزی 

عدم کارآمدی است که تمامی صلاحیت های سیستم را زیر سوال 

می برد و مانع عملکرد بهینه می گردد. باید یک بار برای همیشه این 

واقعیت را پذیرفت که هیچ جایگاه و مقامی ماندگاری ندارد و هیچ 

پست و مقامی در نظام اداری کشور متعلق به فرد یا اشخاص خاصی 

نیست بلکه امانتی است که هر فرد و گروهی آن را در اختیار گرفت باید 

به بهترین شکل حقش را ادا نماید. ریاست ها نباید واضع سیاست 

ها باشند بلکه منطق، عقلانیت و مصلحت تعیین کننده هستند.

یافته های یک پژوهش تصیح می دارد 

آموزش های نظری که به صورت مستقیم 

در پی نهادینگی فرهنگ حجاب بوده  

حتی بعضا پیامدهایی معکوس بر جای 

گذاشته است.

 »اثربخشی آموزش راهکارهای سیاسی

-اجتماعی رعایت پوشش اسلامی بر آراستگی 

دانشجویان دختر دانشگاه های آزاد اسلامی 

استان فارس« )۱( عنوان مقاله ای است که 

»سیده فاطمه موسوی«، »الهام محمدی« 

و »محسن زارعی جلیانی« به رشته تحریر 

درآورده اند.

در این پژوهش مجموعاً ۶۰ نفر )۳۰ نفر گروه 

کنترل و ۳۰ نفر گروه آزمایش( موردمطالعه 

قرارگرفته اند. نمونه ها با استفاده از روش 

نمونه گیری تصادفی ساده از دانشجویان 

مشغول به تحصیل در دانشگاه آزاد اسلامی 

استان فارس انتخاب شده اند. در بین حجم 

نمونه ها، دانشجویانِ در دسترس سه دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد شیراز، کازرون و نورآباد 

ممسنی انتخاب، حجم نمونه به صورت 

تقسیم شده  دانشگاه  سه  در   مساوی 

و درنهایت تعداد ۲۰ نفر از هر دانشگاه 

جزو حجم نمونه انتخابی قرار گرفتند.

برای  پیشین  پژوهش های  راهکار 
نهادینگی فرهنگ حجاب

مباحث نظری در مورد شناخت ماهیت 

افراد جامعه  اعتقادی  پایه های   قرآن، 

را محکم خواهد کرد؛ پایه هایی که اساس 

رعایت احکامی چون احکام حجاب و پوشش 

است. این در حالی است که آموزش های 

نظری با عناوین حجاب و پوشش اسلامی 

و تبیین مستقیم تاثیر عدم رعایت پوشش 

اسلامی حتی تاثیرات معکوسی داشته است

باوجود تلاش هایی که در حوزه حجاب 

برای اصلاح الگوی پوشش انجام شده 

است اما در سال های پس از انقلاب به دلیل 

آسیب پذیری درونی جامعه و تهدیدهای 

بیرونی، انتقال فرهنگی حجاب با اختلال 

مواجه شده و رعایت نکردن حجاب اسلامی 

موجب جریحه دار ساختن وجدان جمعی 

و تبدیل آن به مساله اجتماعی شده است.

 علت این مساله را می توان از یک سو 

به نتیجه تهاجمات و توطئه های فرهنگی 

از سوی دشمنان اسلام باهدف تضعیف 

جامعه مسلمین و از سوی دیگر فقدان نگاه 

راهبردی و روشمند به نهادینه کردن فرهنگ 

عفاف و حجاب در جامعه دانست. ازاین رو  

برای رفع این مشکل و فرهنگ سازی درست 

 در سه مرحله نهادینه سازی و گسترش 

و حفظ و نگه داری باید برنامه هایی اساسی 

اجرا شود.میان راهکارهایی که پژوهش های 

پیشین در جهت نهادینگی فرهنگ حجاب 

در حیطه سیاسی-اجتماعی، ارایه داده اند 

می توان به مواردی چون تقویت و بالابردن 

ارزش زن در جامعه، تقویت بهداشت روانی 

افراد در جامعه، آگاهی بخشی به جامعه 

به خصوص بانوان نسبت به آثار منفی 

بی حجابی   آگاهی بخشی به فرزندان در 

خصوص دوست گزینی، رواج الگوگیری افراد 

جامعه از سیره معصومان)ع(، آماده سازی 

فرد جهت رویارویی با دنیای متجدد و ... 

اشاره کرد.

چرا آموزش های نظری جلوی حجاب زدگی 
را نمی گیرد؟

از نتایج بدیع به دست آمده در این پژوهش  

می توان به ناکارآمدی آموزش های نظری 

 در جنبه سیاسی-اجتماعی اشاره کرد اما 

با توجه به کلاس های آموزشی و مصاحبه های 

 انجام شده با گروه آزمایش باید گفت 

با آموزش آگاهی بالا رفته است ولی تغییر 

نگرش ایجاد نشده است زیرا دانشجویان 

 قصد و آگاهی لازم را جهت تغییر رفتار

 به دست آوردند ولی در عمل هیچ تغییری 

ایجاد نشد. دلیل هم این است که چون 

تغییر رفتار مراحل متفاوتی دارد لذا برای 

تغییر رفتار باید انگیزه هایی بیشتر از آموزش 

ایجاد شود تا تغییر نگرش منجر به تغییر 

رفتار گردد.

عدم تغییر نگرش در آموزش می تواند دلایلی 

چون احساس راحتی فرد با پوشش کم  

 موردپذیرش بیشتر جامعه قرار گرفتن

با پوشش کم، مورد تمسخر قرار نگرفتن 

از نگاه دیگران، تدافعی عمل کردن با 

این موضوع، الگو گرفتن از افراد به ظاهر 

مقبول جامعه، انتقام از بحث نگاه یک طرفه 

به زن از طرف جامعه و... داشته باشد.

 به تعبیر دیگر معضل مغایرت پوشش 

در جامعه ایران با احکام عفاف و پوشش 

اسلامی به واسطه آموزش ها و مباحثه های 

نظری از جنبه مؤلفه های سیاسی – اجتماعی 

با این رویکرد که آموزش نظری محض 

باشد، حل نخواهد شد.

با توجه به درون مایه های اصلی یافته های 

کیفی می توان نتیجه گرفت که یافته های 

کمّی و به ویژه کیفی نشان می دهد مباحث 

نظری در مورد شناخت ماهیت قرآن، پایه های 

اعتقادی افراد جامعه را محکم خواهد کرد  

پایه هایی که اساس رعایت احکامی چون 

احکام حجاب و پوشش است.

از سوی دیگر، آموزش های نظری با عناوین 

حجاب و پوشش اسلامی و تبیین مستقیم 

تاثیر عدم رعایت پوشش اسلامی، نه تنها 

آثار مثبت نداشته، بلکه باعث فاصله گرفتن 

جامعه از این فرهنگ زیبای اسلامی می شود.

همچنین برخوردهای سلبی در مواجهه 

باحجاب عمومی در جامعه ایران کارآمد 

نیست. در همین راستاساز و کارهای مدیریتی 

و اجرایی مواجهه با معضل حجاب زدگی 

در سطح کلان باید اصلاح شود.

اجرای احکام پوشش و عفاف در جامعه 

به طور معناداری ازنظر جنسیتی تبعیض آمیز 

است. به تعبیر دیگر آنچنان که به رعایت 

پوشش اسلامی بانوان در جامعه توجه 

می شود، به رعایت عفاف چشم و جسم 

توسط مردان توجه نشده است.

آموزش ها باید به صورت انگیزشی و مختارانه 

و در سنین پایین در قالب بازی، سنین 

پایین و متناسب با هر مقطع سنی و به طور 

غیرمستقیم با اساس و پایه های اعتقادی 

انجام گیرد و دور از هر نوع تبعیض جنسیتی

پیشنهادهایی پژوهشی

پیشنهادهای این پژوهش در محورهای زیر 

تبیین می شود؛ البته پیشنهادها غیر این 

پنج مورد هم می تواند باشد و قابل تعمیم 

در بعدهای دیگر است:

۱-ازآنجاکه پژوهش های متعددی به صورت 

نظری و میدانی در موردبحث پوشش و 

آسیب شناسی آن انجام شده، پیشنهاد 

می شود که پژوهش هایی مانند پژوهش 

حاضر که به صورت آزمایشی است، به مراتب 

بیشتر انجام شود.

۲-آموزش ها به صورت انگیزشی و مختارانه 

و در سنین پایین در قالب بازی، سنین 

پایین و متناسب با هر مقطع سنی و به طور 

غیرمستقیم با اساس و پایه های اعتقادی 

انجام گیرد تا مخاطب بتواند پوشش مناسب 

 را مطابق با اعتقاد و باور صحیح انتخاب کند 

و دور از هر نوع تبعیض جنسیتی، آموزش های 

اجباری و در چارچوب دروس آموزشی 

در مقاطع تحصیلی متفاوت پرهیز شود.

۳-از هرگونه طرح های سلبی و اجبارآمیز 

در هر نهاد، موسسه و مدارس و دانشگاه ها 

پرهیز شود.

۴-قانونمند کردن عفت و پوشش اسلامی 

در جامعه مطابق با آیات کریمه باشد. 

به این ترتیب که ابتدا در مورد عفت چشم 

و کنترل شهوت و جسم از جانب مردان 

 و سپس زنان قوانینی تدوین، تصویب 

و اجرا شود. سپس به قوانین پوشش ظاهری 

زنان پرداخته شود.

پژوهش هایی  می شود   ۵-پیشنهاد 

در راستای عوامل انگیزاننده تغییر رفتار 

در حجاب انجام شود تا سطح آگاهی 

عمومی نسبت به این موضوع افزایش یابد.

پی نوشت
 ۱- سیده فاطمه موسوی، الهام محمدی 

و محسن زارعی جلیانی، )۱۴۰۱(  

 »اثربخشی آموزش راهکارهای سیاسی

اسلامی  پوشش  رعایت  -اجتماعی 

برآراستگی دانشجویان دختر دانشگاه های 

آزاد اسلامی استان فارس«، ماهنامه 

علمی، جامعه شناسی سیاسی ایران، 

سال پنجم، شماره دوازدهم.

پژوهشی درباره آموزش های نظری مستقیم پوشش اسلامی

آموزش علیه حجاب!

ت
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  مشاور
قاتل برادرکش در پرونده جنایت هولناک 

خیابان فرشته تهران در اعترافات خود 

بیان کرد که صحنه های جنایتش اقتباسی 

از سریال خون سرد بوده است. اواخر 

سالی که گذشت برادرکشی باورنکردنی از 

طرف پزشک سرشناس تهرانی در خیابان 

فرشته رخ داد. این پزشک برادر خود را 

با وعده انتخاب مطب به آنجا کشاند و 

به مدت سه روز او را در ساختمان چهار 

طبقه اداری محبوس کرد و درنهایت به 

روش هولناکی به قتل رساند.

در جزییات شیوه قتل، پزشک سرشناس 

 تهرانی برادر خود را به صندلی بست 

و در ابتدا رگ دست و پای او را زد، بعد 

از قتل نیز جسد را مثله کرده و در نقاط 

مختلف تهران پخش کرد.

او در تشریح بازسازی صحنه این قتل 

اعتراف کرد که شیوه قتل را با کپی برداری 

داده  انجام  سرد«  »خون  سریال   از 

و به همان نحوی که در سریال نمایش 

داده شد مقتول را به صندلی بسته و سپس 

اقدام به زدن رگ او با تیغ کرده است.

پرونده این جنایت مخوف، توجه ها را 

معطوف به سریال خون سرد به کارگردانی 

امیرحسین ترابی و تهیه کنندگی بهمن 

کامیار کرد این سریال محصول سال 

۱۴۰۱ بوده که تأثیر خود را در کمترین 

زمان گذاشته است. سریال خون سرد 

در ژانر پلیسی جنایی به نویسندگی 

علیرضا عطاالله تبریزی، محمدمهدی 

عزیزمحمدی، احسان ابراهیمی و امین 

فرشادمهر است.

بازدارندگی فیلم های خشونت آمیز
در همین راستا نیز، علیرضا عطاالله تبریزی 

سرپرست تیم نویسندگان سریال خون 

سرد در خصوص سکانس های شیوه قتل 

این سریال بیان کرد: یکی از ویژگی بارزی 

که این نوع فیلم ها دارد سایکوپد )روان  آزار 

یا روان  آسیب( و آنتی سوشال )اختلال 

شخصیت ضداجتماعی یا ناهنجاری( 

است و انگیزه قاتل در این نوع سریال های 

جنایی برخی باورهای فکری و برخی نیز 

انگیزه شخصی است .

وی درخصوص شباهت پرونده پزشک 

سرشناس تهرانی و برخی سکانس های 

شیوه قتل در سریال خون سرد گفت: 

هرکسی برای اعمال بد خود به دنبال توجیه 

می گردد، آدم ها زمانی که آگاهی شان 

بالا تر می رود طبیعتا باید بیشتر از عقل 

و منطق خود استفاده کنند اما کسی که 

ضریب هوشی درستی داشته با توجه به 

اینکه پزشک بوده و دروس سنگین آن 

را خوانده به دنبال دلیل و مستمسکی 

برای صحبت هایش بوده است. به عقیده 

من در ایران در فیلم ها یا سریال هایی که 

یک صحنه خشونت آمیز دیده می شود، 

بالاخره یک نفر پیدا می شود که از دل 

این ماجرا یک سکانسی را انتخاب کند 

و دست به یک جنایت بزند . این موضوع 

مختص به جامعه انسانی است و باعث 

می شود بیش ازپیش موردتوجه قرار گیرد.

با نمایش خشونت هم مردمی از آن آگاه 

شده و خشونت را از خود بازمی دارند، 

هم برخی از آدم ها از این موضوع تقلید 

می کنند، مسلمًا هدف من به عنوان سرپرست 

گروه نویسندگان سریال »خون سرد«، 

کارگردان و تهیه کننده این نبوده که 

فردی را به قتل ترغیب کنیم و هدفمان 

این نخواهد بود.

تبریزی در ادامه افزود: یکی از راه های 

دفع خشونت این است که نشان بدهیم 

سرانجام اعمال خشونت آمیز چگونه خواهد 

بود و چه اتفاقی در انتها رخ می دهد. 

منتهی در سینما باید از ویژگی هایی 

استفاده کنیم تا مخاطب به آن جذب 

شود زیرا ما با سینمای جهان مقایسه 

خواهیم شد و مردم به راحتی می توانند 

انتخاب کنند که قرار است چه فیلمی را 

مشاهده  کنند پس درصدد این هستیم 

کاری کنیم تا سینما و تلویزیون ایران 

برای مردم جذاب شود.

برادرکشی این پزشک معروف احتمالا با 

کینه شخصی بوده است اما در سریال 

خون سرد، کاراکتر قاتل با کینه ای که 

به آدم های مختلف انتقال داده می شود 

مرتکب قتل شده است.

تبریزی در خصوص معیار های تیم نویسندگان 

و هدف آن ها در نوشتن سکانس های 

شیوه قتل گفت: می خواستیم روش هایی 

داشته باشیم که کمی خاص تر باشد تا 

بتواند کاراکتر این نقش را تکمیل کند، 

به عقیده من موفقیت فیلم به خاطر 

این بود که مردم کاراکتر فیلم را دنبال 

 کردند و این موضوعی بود که بسیاری را

به دیدن سریال خون سرد جذب کرد.

وی در خصوص اینکه در نقطه تاریک 

فیلم ها  در  آدم هایی  معدود   ماجرا، 

 و سریال ها به شیوه قتل توجه می کنند

 و در جنایت های خود از آن الهام می گیرند  

افزود: چیزی نیست که دل من را قرص 

کند و بگویم می توانم به راحتی این صحنه 

را به نمایش بگذارم، ساده ترین تعریف آن 

اثر پروانه ای است که در تعریف این اثر 

یک پروانه در مالزی بال می زند و ممکن 

است طی آن در امریکای جنوبی آشوب 

شود، من هیچ وقت نمی توانم بگویم من 

چه کار می توانم بکنم که این اتفاق درست 

شود چون قبل از همه این ها باید به 

دیگران خط بدهم، ما کار خودمان را در 

چهارچوب هایی که قانون برایمان تعریف 

کرده است انجام می دهیم و اتفاقاتی که 

 پس ازآن رخ می دهد را نمی توانیم مدیریت 

کنیم.

قاتل های سریالی هنرمندند
محمدمهدی عزیز محمدی نویسنده دیگر 

سریال خون سرد در خصوص این سریال 

گفت: برای شروع نگارش سریال خون 

سرد به دنبال این بودیم که یک سریال 

کیلر خاص با یک فضای غیرکلیشه ای 

داشته باشیم، زیرا موضوع اغلب سریال 

کیلر ها حول محور قتل زنان است.

قرار بود سریال خون سرد اول به نام داتورا 

به معنای یک مخدر گیاهی باشد، گیاهی 

که هم از آن زهر تولید می شود هم پادزهر، 

هم تخریبگر است و هم سازنده است، ما 

درصدد این بودیم که شخصیت اصلی 

داستان هم چنین کاراکتری داشته باشد 

و جنایات او وامدار گذشته سیاهش 

باشد که اتفاقات نیز از این مرحله شکل 

می گیرد.

وی افزود: قاتل های سریالی عموماً یک 

هنرمند هستند و دوست دارند در کارشان 

شاعرانگی داشته باشند و مقادیر بسیاری 

از این نمایش را سمت خودشان روانه کنند 

و بگویند ما این کار را انجام داده ایم!

هرکدام از این قاتل ها، امضای خاصی 

دارند و طراحی ما در این سریال بر این 

اساس بود که قاتل تصور می کرد خون 

همه سوژه هایش نجس و آلوده است و 

قصد داشت تا آن ها را پاک کند و با زالو 

کثافت وجودی شان را از بین ببرد تا پاک 

و منزه به بهشت وارد شوند.

 عزیزمحمدی در خصوص این رویداد 

و شباهت آن به پرونده پزشک برادرکش 

گفت: همواره جنگی که در سینما وجود 

دارد این است که سینما واقعیت را می سازد 

یا واقعیت سینما را! یک بار دیگر در شباهت 

سرشناس  پزشک  برادرکشی   پرونده 

و کاراکتر معروف سریال خون سرد به 

این موضوع برخوردیم و این موضوع 

اولین بار نیست که تکرار شده است. 

به هرحال ضربه های آن در فضای جنایی 

بیشتر خواهد بود و این گریزناپذیر است.

تلخی که رخ داد موردی  اتفاق  این 

نبود که به آن فکر نکرده باشیم و کاملا 

فیلی  مانند  هنر  زیرا  است،   طبیعی 

در تاریکی است و هرکسی از ظن خود 

به آن می نگرد، قسمت هایی از خودش 

را در این موضوع می بیند که احتمالا 

به آن پرداخته نشده است و نمایش آن 

به فرد جسارت می دهد که این کار را 

تقلید کند. به عنوان مثال پس از پخش 

برای  افراد  درخواست  یاغی  سریال 

ثبت نام در کلاس های کشتی به طور 

شگفت انگیزی افزایش یافت و این تاثیری 

است که می توان در جامعه مشاهده 

کرد، اما همه این تاثیرات نمی تواند 

 دلیلی باشد که ما به موضوعات جنایی

 نپردازیم.

تاثیر فیلم های جنایی و خصوصا خون 

سرد همیشه منفی نخواهد بود. کسی هم 

ممکن است شهرام حقیقت دوست)در 

نقش پلیس( را ببیند و عاشق این باشد 

که پلیس شود.

تصور من این است که رخداد این مساله، 

موضوع غیرقابل درک و پیش بینی نبوده 

است، منتهی من فکر نمی کردم تاثیر آن 

به این سرعت و شدت باشد. من عقیده 

دارم تپش های ژانر جنایی فیلم و سریال 

برای جامعه بیشتر است، آن هم جامعه ای 

که تجربه زیادی در این خصوص دارد. 

ما نمی توانیم با سرپوش گذاشتن روی 

حوادث و امور جنایی آن ها را نادیده 

بگیریم. زمانی هم که به این امور پرداخته 

می شود برخی با آن همزادپنداری خواهند 

کرد. فیلم خانه پدری به کارگردانی و 

تهیه کنندگی کیانوش عیاری نیز یک 

مثال واضح است که پس از پخش آن 

چندین مورد دخترکشی با همان عنوان 

در جامعه پدیدار شد.

وی در خصوص راهکار فیلمسازی و 

نویسندگی در موارد جنایی افزود: من 

راهکاری نمی توانم در این خصوص داشته 

باشم، اگر بخواهیم جامعه را از این امور 

منع کنیم بازهم باید قتل و جنایت را 

به تصویر بکشیم کما اینکه هدف ما از 

ساخت سریال خون سرد، این بود که 

بگوییم دادگستری شخصی و عدالت 

به صورت خصوصی اتفاق نمی افتند 

و کار ما تیغ دو لبه ای است که روزی 

دامن گیر خود فرد هم می شود، اما اگر 

کسی خوانش دیگری از آن داشته باشد 

کاری نمی توان کرد. بهترین راهکار 

این است که پس از ساخت یک فیلم 

جنایی، روانشناس ها، جامعه شناس ها 

 و مردم در خصوص آن صحبت کنند 

و این موضوع به حال خود رها نشود.

تاثیر مستقیم فیلم های جنایی روی 
افکار مردم

امان الله قرایی جامعه شناس، در خصوص 

جنایی  فیلم های  اجتماعی   آسیب 

و  فیلم های جنایی  بر جامعه گفت: 

 اکشن از گذشته تاکنون تأثیر مستقیمی 

بر افراد، اعمال، افکار و عملکرد جامعه 

بخصوص در جوانان دارد. مسلم است 

یکی از تأثیرات منفی و مخرب فیلم های 

خشونت بار و جنایی این است افرادی که 

ازلحاظ خانوادگی، روانی، شیوه تربیت و 

حتی محل زندگی بیشتر مستعد پذیرش 

آن هستند شیوه و نوع خشونت را یاد 

می گیرند و ممکن است در زندگی شخصی 

از آن استفاده کنند.

می توان گفت تأثیر این گونه پرخاشگری ها 

در جامعه هم این فیلم ها و سریال هایی 

است که در افراد مستعد به طور مستقیم 

اثرگذاری می کند. بسیاری از روانشناسان 

و جامعه شناسان آسیب شناس دریافتند 

 که پس از پخش سریال های خشونت بار

 بر اساس تئوری اینکه خشونت، خشونت آفرین 

است تأثیر منفی در جامعه پدیدار خواهد 

شد و این پرونده جنایی مصداق بارز 

همین تئوری چرخه خشونت است.

قصاص چیست؟
امینقاسمزادهکارشناسحقوقی

 قصاص در کلمه، به معنای هرگونه دنباله روی و پی جویی کردن، مجازات 

و عقاب نمودن و… می باشد. در اصطلاح شرعی و قانونی که ما در این 

نوشتار بدان می پردازیم، به معنی و مفهوم تلافی و استیفای عینی جنایتی 

که ضمن قتل عمد، قطع عضو نیز جرح عمدی بر مجنیٌ علیه وارد آمده 

است، می باشد. به گونه ای که اثر برجای مانده از جنایت عینا بر روی جانی 

اجرا گردیده و به دست خواهد آمد. قصاص را ضمن جنایت قتل عمدی را 

قصاص النفس گویند حال قصاص از جهت قطع عضو و جرح را قصاص 

عضو می گویند. پیش گیری از رفتارهای انتقام جویانه بدون حدومرز، تأمین 

نمودن عدالت کیفری و حفظ و نگهداری امنیت اجتماعی از حکمت ها 

و ادله ی تسریع حکم قصاص معرفی گردیده است. قصاص نمودن برای 

فردی که حق قصاص را دارا است، از واجبات نیست! چراکه او می تواند 

مجرم را بخشیده و یا مابه ازای گرفتن چیزی، از حق خود بگذرد. با شرایط 

مربوط به قصاص آشنا بشوید! در جواب به این پرسش شما که شرایط 

قصاص چه می باشد چنین می توان جواب داد که شرایط قصاص در شرع 

و قانون معین گردیده است. قصاص امکان دارد درازای قتل یک فرد باشد 

و یا مابه ازای قطع عضو و وارد نمودن جنایت هایی به غیراز سلب حیات آن 

شخص! ولی آن موضوعی که در قصاص چیست، مدنظر می باشد این 

است که اصل حیاتی و مهم در قصاص برقراری مساوات میان آن افراد 

خواهد بود. درواقع هدف از به اجرا رساندن قصاص این می باشد که 

افراد در برابر جنایت هایی که به دیگران وارد می آوردند مسوول خواهند 

بود و اگر که جنایت جانی و یا جنایات کمتر از سلب حیات را در برابر 

فردی به انجام رسانند، به همان مقدار جنایتی که به انجام رسانده اند  

محکوم خواهند شد. البته که تا به هنگامی شرایط قصاص مهیا نباشد  

مجازات اعمال نخواهد شد و هیچ گونه اهمیتی هم ندارد که مرتکب  

قتل عمدی مرتکب شده و یا جنایات عمدی دیگر به غیراز سلب حیات 

مرتکب شده است. البته که به غیراز شرایط قصاص عمومی که جهت 

صدور قصاص لازم می باشد. مرتکب نیز باید واجد شرایط اعمال حکم 

قصاص باشد. به همین دلیل بعد از صدور حکم قصاص باید شرایط اجرای 

 قصاص مهیا باشد. ما در ابتدا به بررسی شرایط قصاص خواهیم پرداخت. 

به عبارتی لازم است شرایط اجرای قصاص در قاتل و مقتول وجود داشته 

باشد که عبارت می باشد از؛ شرایط منوط بر اجرای قصاص قاتل برای 

آن که حکم قصاص برای یک فرد اجرا بشود شرایطی لازم خواهد بود. در 

امتداد این متن به صورت موردی، شرایط اجرای قصاص را بیان خواهیم 

داشت؛ بلوغ! بله، ازجمله شرایط اجرای قصاص بلوغ خواهد بود. با 

استناد به ماده ی ۲۹۵ قانون مجازات اسلامی اگر که نابالغ مرتکب یک 

قتل عمد و یا جنایت منجر به قصاص کمتر از سلب حیات بشود قصاص 

نخواهد شد و جنایت ارتکابی خطای محض خواهد بود و عاقله کودک 

نابالغ به پرداخت دیه محکوم می گردد. حال اگر که فرد بالغی کودک 

نابالغی را به قتل رساند، گاهاً جنایتی را بر وی وارد آورد که حکم قصاص 

بدو صادر گردد، فرد بالغ به مجازات قصاص به دلیل جنایت وارد آمده به 

نابالغ محکوم خواهد شد. عقل حال ازجمله دیگر شرایط قصاص عقل 

می باشد. مرتکب جنایت منجر به قصاص باید عاقل باشد و اگر مجنون 

جنایت موجب قصاص مرتکب بشود محکوم به مجازات قصاص نخواهد 

شد و جنایت وارد آمده به واسطه ی مجنون خطای محض به شمار می رود 

و عاقله او باید دیه جنایت وارده را تأدیه کند. همچنین به هنگامی که 

فرد عاقل و بالغی نسبت به مجنون جنایت موجب قصاص را به انجام 

رساند  مرتکب به مجازات قصاص محکوم نخواهد شد. حال وی به جهت 

 انجام این عمل به دیه نیز مجازات تعزیری محکوم خواهد شد. رابطه پدر 

و فرزندی! طبق ماده ۳۰۱ قانون مجازات اسلامی ازجمله دیگر شرایط 

اجرای قصاص این می باشد که مرتکب جنایت موجب قصاص نباید 

پدر شخصی که جنایت نسبت بدو واقع شده است، باشد. زیرا در این 

هنگام مجازات قصاص نسبت به پدری که به فرزند خود جنایتی را 

مرتکب شده است، اجرا نخواهد شد. حال اگر فرزندی نسبت به پدر 

خود جنایتی که حکم قصاص دارد، وارد نماید محکوم به مجازات قصاص 

خواهد شد. برابری در دین دو طرف ازجمله اصلی ترین شرایط اجرای 

قصاص این می باشد که دین فردی که مرتکب جنایت موجب قصاص 

 گردیده است باید با دین فردی که جنایتی را نسبت بدو وارد آورده است

 یکی باشد.

قتل در تهران به روش سریال خون سرد!
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 پرداخت بیش از ۸۶ میلیارد ریال 
 وام قرض الحسنه ازدواج و فرزند آوری 

در فروردین ماه توسط موسسه اعتباری ملل
تکتمصابریمقدمتهرانی

موسسه اعتباری ملل به منظور ایفای مسوولیت اجتماعی در فروردین ماه 

بیش از ۸۶ میلیارد ریال وام قرض الحسنه ازدواج و فرزند آوری 

پرداخت کرد.

موسسه  این  ملل،  اعتباری  موسسه  عمومی  روابط  گزارش  به    

در راستای حمایت از سنت پسندیده ازدواج و افزایش جمعیت نسبت 

 به پرداخت مبلغ 7۰۰/۸۶ میلیون ریال وام قرض الحسنه ازدواج 

و فرزند آوری در فروردین ماه اقدام  کرد.

 این گزارش می افزاید :موسسه اعتباری ملل در سال ۱۴۰۱ مبلغ 

۴۰۰/ ۸77/ ۴ میلیون ریال وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد 

که نسبت به سال ۱۴۰۰ رشدی بیش از ۵۲ درصد داشته است.

آیا می دانید؟
 از ابتدای سال ۱۴۰2 اشخاص حقوقی ملزم 

به اتصال به سامانه مودیان می باشند 
مدیـــرکل امـــور مالیاتـــی خراســـان رضـــوی ضمـــن تاکیـــد بـــر ایـــن 

نکتـــه کـــه از ابتـــدای ســـال ۱۴۰۲ کلیـــه اشـــخاص حقوقـــی ملـــزم 

ـــون  ـــررات قان ـــق مق ـــی مطاب ـــاب الکترونیک ـــدور صورتحس ـــه ص ب

ـــه اشـــخاص  ـــزام کلی ـــه ال ـــت ب ـــا عنای مذکـــور می باشـــند، گفـــت: ب

حقوقـــی )به اســـتثنای اشـــخاص حقوقـــی موضـــوع مـــاده ۱۶ 

قانـــون مالیـــات بـــر ارزش افـــزوده( نســـبت بـــه اتصـــال بـــه ســـامانه 

 مؤدیـــان و صـــدور و ثبـــت )ارســـال( صورتحســـاب الکترونیکـــی 

ــا  ــاری و بـ ــال جـ ــاه سـ ــدای فروردین مـ ــامانه از ابتـ ــن سـ در ایـ

ـــرای  ـــذا ب ـــه درخواســـت های مکـــرر اشـــخاص مشـــمول؛ ل توجـــه ب

ـــال  ـــابداری و اتص ـــای حس ـــازی نرم افزاره ـــی آماده س ـــه زمان  فرج

بـــه ســـامانه مؤدیـــان از ســـوی مؤدیـــان گرامـــی تمهیـــدات تســـهیل 

ـــدور  ـــدم ص ـــم ع ـــودگی جرای ـــر بخش ـــد ب ـــا تأکی ـــژه ای ب ـــری وی  گ

ـــده  ـــی پیش بینی ش ـــاب الکترونیک ـــع صورت حس ـــال به موق و ارس

ـــا افـــزود: جهـــت مســـاعدت در کاهـــش  اســـت. احمدرضـــا مدبرنی

ــصه ۶  ــد )ج( تبـ ــب بنـ ــترم، به موجـ ــان محـ ــای مؤدیـ هزینه هـ

ـــای  ـــی از هزینه ه ـــور بخش ـــال ۱۴۰۲ کل کش ـــه س ـــون بودج قان

ـــان  ـــرف مؤدی ـــت از ط ـــه نیاب ـــه ب ـــی ک ـــد مالیات ـــای معتم شرکت ه

نســـبت به جمع آوری و ارســـال صورت حســـاب الکترونیکـــی اقدام 

می نماینـــد، توســـط ســـازمان امـــور مالیاتـــی کشـــور پرداخـــت 

ـــا زمـــان تعییـــن و اعـــلام تعرفـــه  خواهـــد شـــد. وی بیـــان داشـــت: ت

ـــن  ـــاد، ای ـــورای اقتص ـــوی ش ـــد از س ـــای معتم ـــات شرکت ه خدم

شرکت هـــا تعهـــدات قـــراردادی خـــود بـــا مؤدیـــان مالیاتـــی را بدون 

 مطالبـــه هرگونـــه پیش پرداخـــت انجـــام خواهنـــد داد. ایشـــان 

ـــای  ـــتمر دوره ه ـــورت مس ـــل؛ به ص ـــال قب ـــت: در س ـــان گف در پای

آموزشی قانون پایانه های فروشگاهی و ســـامانه مودیان به صورت 

ـــه  ـــز ادام ـــد نی ـــن رون ـــه ای ـــگان از طـــرف اداره کل برگزارشـــده ک رای

ـــتن  ـــورت داش ـــترم در ص ـــان مح ـــن مودی ـــت همچنی ـــد داش خواه

هرگونـــه ســـوال و ابهـــام بـــا ســـامانه ارتبـــاط مردمـــی ۱۵۲۶ تماس 

حاصـــل فرماینـــد.

محمدحسین روشنک
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، 

صنایع، معادن و کشاورزی ایران

ضمن عرض سلام خدمت جناب مخبر  

فرمانده تیم اقتصادی دولت جناب آقای 

دکتر رئیسی؛ جناب مخبر، سخنان اخیر 

رهبر معظم انقلاب خطاب به مسوولین 

)به ویژه جنابعالی که فرمانده تیم اقتصادی 

دولت هستید( که فرمودند: »مسوولان  

مشکلات اقتصادی و تورم را علاج کنند  

مشکلات علاج پذیرند« را شنیده اید؟ 

اگر آدرس لازم دارید، مقام معظم رهبری، 

در دیدار مردم تبریز با تاکید بر ضرورت حل 

مشکلات اقتصادی و تورم، فرمودند: »»امور 

اقتصادی، امروز مهمترینِ کارهاست؛ زیرا 

بدون رشد اقتصادی، کار کشور پیش 

نمی رود و لازمه رشد اقتصادی هم ثبات و 

مهار تورم و ثبات قیمت ها است. 

جنابعالی که مخبر هستید حتما از افزایش 

قیمت کالاها در ۳۸ روز گذشته خبردارید 

و در هیات محترم دولت مطرح کرده اید. 

حتما مطلع هستید که گرانی های ایجادشده 

همه زیر سر بنگاه های بزرگ دولتی و 

خصولتی بوده، به طور مثال فولاد )میلگرد( 

اول سال به قیمت هر کیلو ۲۳هزار تومان 

خریدوفروش می شد؛ اما در روزهای اداری 

سال جاری روزانه بیش از یک درصد و 

جمعا ۳۰درصد افزایش داشته و به نزدیک 

۳۰هزار تومان رسیده؟ دیگر مقاطع فولاد 

نیز این گونه بوده مگر نه؟ در مورد خودرو 

و دیگر کالاها نیز چون شما مخبر هستید 

و اطلاع دارید این قلم سکوت می کند. 

دولت  اقتصادیِ  تیم  محترم  فرمانده 

جناب آقای دکتر رئیسی؛ آیا میدانید 

اگر این گونه ادامه یابد در ماه های آینده 

به کجا خواهیم رسید؟ 

نامگذاری سال برای نوشتن بر تابلوها نیست

انتقـال دارایی هایـی نظیـر امـلاک، 

خودرو سواری، انواع طلا، نقره، پلاتین 

و جواهـرآلات، ارز و رمـز پـول توسـط 

اشـخاص غیرتجـاری »انتقال دهنده 

عین« یا »واگذارکننـده حق« در همه 

مناطق کشور مشمول مالیات بر عایدی 

سرمایه شدند.

نمایندگان در جلسه علنی روز دوشنبه 

مجلـس شـورای اسـلامی در جریان 

ادامه رسیدگی به شور دوم کمیسیون 

اقتصادی در مورد مالیات بر سوداگری 

و سـفته بازی با اصلاح مـاده ۱۲ این 

طرح موافقت کردند.

در ماده ۱۲ اصلاحـی این طرح آمده 

اسـت؛ مـتن زیـر به عنـوان مـاده)۴( 

بـه ذیـل فصـل اول بـاب دوم قانـون 

مالیات های مستقیم الحاق می شود:

بر اساس ماده۴ این طرح، کلیه اشخاص 

غیرتجـاری »انتقال دهنـده عیـن« یا 

»واگذارکننده حق« در خصوص انتقال 

دارایی های زیر، در کلیه مناطق کشور 

ازجمله مناطق آزاد تجاری–صنعتی 

و ویژه اقتصادی، مشـمول مالیات بر 

عایدی سرمایه هستند:

۱- امـلاک بـا انـواع کاربـری و حـق 

محـل واگـذاری 

۲- انواع خودرو سـواری دارای پلاک 

شخصی مشـمول مقررات مربوط به 

شـماره گذاری

۳- انواع طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات

۴- انواع ارز

۵- انواع رمز پول و رمز دارایی

عضو هیات مدیره اتحادیه مرغداران 

گوشتی کشور گفت: با توجه به افزایش 

هزینه های تولید، قیمت مرغ زنده درب 

واحدهای مرغداری ۵۲ هزار تومان و 

قیمت گوشت مرغ برای مصف کنندگان 

حداکثر 7۳ هزار تعیین شده است.

»عطاالله حسن زاده« در خصوص لزوم 

واگذاری اختیارات تولید و تنظیم بازار 

گوشت مرغ به اتحادیه ها، افزود: با 

این اقدام به طور حتم تولیدکنندگان 

و مصف کنندگان شرایط بهتری را 

پشت سر خواهند گذاشت.

وی تاکید کرد: در صورت واگذاری 

اختیارات تولید و تنظیم بازار به اتحادیه 

مرغداران، به طورقطع شاهد مدیریت 

بهینه بازار خواهیم بود.

عضو هیات مدیره اتحادیه مرغداران 

گوشتی کشور در خصوص مباحث 

مطرح شده پیرامون قیمت گوشت 

مرغ، تصیح کرد: با توجه به بالا رفتن 

هزینه های تولید در چند ماه گذشته، 

قیمت مرغ زنده درب واحدهای مرغداری 

۵۲ هزار تومان و قیمت گوشت مرغ 

برای مصف کنندگان حداکثر 7۳ هزار 

با  شرط ثابت بودن قیمت نهاده ها 

در طول یک سال تعیین شده است.

دامنه  داشت:  اظهار  حسن زاده 

قیمت جوجه یک روزه نیز بین ۱۵ 

هزار و ۹۰۰ تا ۱۶ هزار و ۹۰۰ برای 

تعیین شده مرغداران  به   تحویل 

 است.به گزارش ایرنا، سال گذشته 

قیمت مصوب هر کیلوگرم گوشت مرغ 

درب واحدهای پرورشی ۴۵ هزار تومان 

و برای مصف کنندگان ۶۳ هزار تومان 

تعیین شده بود.

به تازگی نیز »حسین دماوندی نژاد« 

معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی 

از اصلاح قیمت  مرغ بر اساس ثبات 

قیمت در بازار و کاهش هزینه تولید 

خبر داده بود.

 با حضور غلامعلی رافتی رییس، دکتر 

فلاح رستگار نایب رییس و رنجبر 

مدیرعامل  مجمع خیرین مدرسه ساز 

استان، خدادادی معاونت پشتیبانی 

و توسعه مدیریت اداره کل نوسازی 

مدارس، عبدالهی رییس آموزش وپرورش 

تبادکان، گرجیان مسوول و همتی عضو 

شورای بانوان خیر مدرسه ساز،مصلحی 

سفیر مدرسه سازی و جمعی از خیرین 

مدرسه ساز، نمایندگی مجمع خیرین 

مدرسه ساز در منطقه تبادکان مشهد افتتاح 

شد. رییس مجمع خیرین مدرسه ساز 

استان، ایجاد نمایندگی های مجمع که 

تشکلی مردم نهاد می باشد باعث توسعه 

مشارکت های مردمی در مدرسه سازی 

به ویژه در مناطقی همچون تبادکان و 

حاشیه شهر مشهد، که نیاز شدیدی 

به فضای جدید آموزشی و پرورشی 

دارند،خواهد شد. گفتنی است منطقه 

تبادکان مشهد با بیش از ۱۵۰ هزار 

دانش آموز یکی از بزرگ ترین مناطق 

آموزشی کشور می باشد که جمعیت 

دانش آموزی آن از برخی استان ها نیز 

بیشتر است.

با تعیین شروط از سوی مجلس

معامله خانه، خودرو، طلا، ارز مشمول مالیات بر عایدی سرمایه شد

قیمت برای مصرف کنندگان 7۳ هزار تومان 

پرواز رسمی مرغ!

افتتاح نمایندگی مجمع خیرین مدرسه ساز خراسان رضوی در منطقه تبادکان مشهد

  خبر

دانستنی های اقتصادی




